
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

              Milano, 05.02.2019 

Determinazione n. ST/18/2019 

 
AREA PROPONENTE 

 
SERVIZIO TECNICO  

 

Responsabile del procedimento  
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(Arch. Sara Perego) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

 
Il Responsabile del Servizio Economico 

– Finanziario 
(Dott. Marco Milesi) 

 

 
Firmato digitalmente 

Prot. 
 

 
Oggetto: 
 

IN MERITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER LA MANUTENZIONE BIENNALE 
DEI SISTEMI DI CONTROLLO PER I DEGENTI AFFETTI DAL MORBO DI ALZHEIMER 
O CON DIAGNOSI PSICHIATRICA PRESSO GLI ISTITUTI AMMINISTRATI 
DALL’AZIENDA. – CIG: 69056090D3 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico, 
 
richiamata la Determinazione TA/35 del 29.12.2016 con cui è stato aggiudicato il servizio per la 
manutenzione biennale dei sistemi di controllo per i degenti affetti dal morbo di Alzheimer o con diagnosi 
psichiatrica presso gli istituti amministrati dall’azienda alla Società A.E.G.I. ELETTRICA SRL, con sede Legale 
in Milano, Via Romilli n. 27 - 20139, avendo presentato l’offerta al prezzo più basso, non anomala, con un 
ribasso pari 35,67% dell’importo del servizio posto a base d’asta, per un importo complessivo offerto pari 
ad € 93.291,37, oltre IVA, cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 290,00 
oltre IVA, con decorrenza a far data dal 10.02.2017 con scadenza al 09.02.2019; 
 
considerata l’ormai prossima scadenza del relativo contratto in essere e l’indispensabilità del servizio in 
argomento; 
 
vista la nota in atti del 01.02.2019, a mezzo della quale è stato richiesto alla Società A.E.G.I. ELETTRICA Srl la 
propria disponibilità a proseguire nel rapporto in essere alle stesse condizioni contrattuali con una 
rinegoziazione al ribasso delle condizioni economiche attualmente praticate, per una durata di mesi 4 e 
quindi fino al 09.06.2019 nelle more della definizione della nuova procedura di aggiudicazione in linea con 
quanto previsto dall’art.106 co. 11 del D.lgs 50/2016;  
 
dato atto che l’attuale affidataria, A.E.G.I. ELETTRICA Srl, con nota del 01/02/2019 ha comunicato la sua 
disponibilità ad applicare un ulteriore ribasso migliorativo pari al 5%, aggiuntivo a quello di aggiudicazione 
del 35,67%, per il periodo dal 10.02.2019 al 09.06.2019;  
 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Servizio Tecnico;  



 2 

 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34 co. 2 lett. a) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile economico-finanziario delegato dal Direttore 
Amministrativo (atto di delega del 17 giugno 2016, conservato in atti) ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera 
b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni tutte citate in premessa di: 
 
1. prendere atto dell’ulteriore ribasso migliorativo offerto da A.E.G.I. ELETTRICA Srl nella misura del 5% 

aggiuntivo a quello di aggiudicazione del 35,67% per la prosecuzione del servizio in parola per un 
periodo pari a quattro mesi e nello specifico fino al 09.06.2019, nelle more dell’espletamento della 
nuova procedura di gara, come meglio enunciato nelle premesse;  

 
2. di dare atto che nulla osta alla rimodulazione negoziale dei termini del servizio per la manutenzione 

biennale dei sistemi di controllo per i degenti affetti dal morbo di Alzheimer o con diagnosi psichiatrica 
presso gli istituti amministrati dall’Azienda;  

  
3. di dare atto che l’onere relativo al presente provvedimento, pari ad € 14.771,13, oltre IVA 10% ed oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 48,33, di cui € 3.692,78 di canone mensile oltre IVA al 
10% ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per il periodo di quattro mesi e quindi per un 
importo totale pari ad € 16.301,40 comprensivo di IVA al 10% ed oneri della sicurezza che sarà 
finanziato nell’ambito delle previsioni di bilancio 2019, come da annotazione del Servizio Economico 
Finanziario:  
 
CIG: 69056090D3  
 
CO.GE. 510.010.00010 –– Bdg 67/19 (€ 16.248,24 ORDINARIA/CANONE) 
 
CO.GE. 510.010.00010 –– Bdg 67/19 (€ 53,16 ONERI) 
 
CONTRATTO EUSIS N. 29 

 
 

Il Responsabile 
del Servizio Tecnico  
(Arch. Sara Perego) 

 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont.   
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
 
 
Provvedimento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 


